
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 
Prot. MIM.AOODRFVG (vedasi timbratura in alto)   Trieste, (vedasi timbratura in alto) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs 30 luglio 1999 n. 300 e in particolare l’art. 75 che, a decorrere dall’adozione del suo primo 

Regolamento attuativo (D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici Scolastici Regionali, 

quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione e del Merito ; 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023 n. 208, recante il Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito, pubblicato nella GU n. 300 del 27.10.2023 che, pur avendo 

abrogato il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio 

scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è titolare un dirigente di livello generale, si 

articola in sei uffici dirigenziali non generali, di cui un ufficio per la trattazione degli affari 

riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 

38, e in sette posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico-

ispettive»; 

VISTO il D.M. del 18.12.2014 n. 913, con il quale l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 

(d’ora in poi USR FVG) è stato articolato in 6 Uffici amministrativi di livello dirigenziale non 

generale di cui uno per la trattazione degli affari riguardanti l’istruzione in lingua slovena e in 7 

posizioni dirigenziali per l’espletamento delle funzioni tecnico-ispettive; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e, in particolare l’art. 16, a norma del quale i Dirigenti degli 

Uffici Dirigenziali Generali «curano l'attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite 

dal Ministro e attribuiscono ai dirigenti gli incarichi e la responsabilità di specifici progetti e 

gestioni», «definiscono gli obiettivi che i dirigenti devono perseguire e attribuiscono le conseguenti 

risorse umane, finanziarie e materiali»; «adottano gli atti relativi all'organizzazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale», «dirigono, coordinano e controllano l'attività dei dirigenti e dei 

responsabili dei procedimenti amministrativi, anche con potere sostitutivo in caso di inerzia…», 

«svolgono le attività di organizzazione e gestione del personale e di gestione dei rapporti sindacali 

e di lavoro»; 

VISTO il D.Lvo 16 aprile 1994 n. 297 e s.m. di approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il Decreto AOOGABMI prot. n. 74 del 12 aprile 2024, recante “Disposizioni concernenti la procedura 

valutativa per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”;  

VISTO  in particolare l’art. 10, comma 2, del suddetto Decreto in base al quale “Il Direttore preposto 

all’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia, anche mediante delega al Dirigente 

preposto all’Ufficio di cui all’articolo 13, comma 1, della legge 23 febbraio 2001, n. 38, provvede 

ad indire apposito bando per le procedure selettive per la progressione all’area di DSGA presso 

scuole con lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno italiano”;  

VISTO  il Decreto dipartimentale prot. n. 1897 del 17 luglio 2024, recante “Procedura valutativa, per 

complessivi 1.435 posti, per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”;  

VISTO  in particolare l’art. 3, comma 5, del Decreto dipartimentale, in base al quale “Nell’ambito dei posti 

destinati alla Regione Friuli Venezia-Giulia, il competente Dirigente dell’USR, anche mediante 

delega al Dirigente preposto all’Ufficio di cui all’articolo 13, comma 1, della legge 23 febbraio 

2001, n. 38, individua i posti da destinare alle scuole con lingua di insegnamento slovena e con 

insegnamento bilingue sloveno - italiano, provvedendo ad indire apposito bando in base all’articolo 

14”;  

VISTO  l’art. 14, comma 2, del Decreto Dipartimentale che, allo stesso modo, prevede “Il Dirigente 

preposto all’USR per il Friuli Venezia-Giulia, anche mediante delega al Dirigente preposto all’Ufficio 

di cui all’articolo 13, comma 1, della legge 23 febbraio 2001, n. 38, provvede ad indire apposito 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                       34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

bando per i posti di funzionario presso scuole con lingua di insegnamento slovena e con 

insegnamento bilingue sloveno - italiano”;  

VISTI  i posti disponibili nel triennio per la regione Friuli Venezia Giulia indicati all’articolo 3, comma 3, 

del Decreto dipartimentale prot. n. 1897 del 17 luglio 2024, pari a numero 31 posti;  

VISTI inoltre:  

• la Legge 23 febbraio 2001, n. 38, concernente le Norme per la tutela della minoranza linguistica 

slovena della regione Friuli Venezia Giulia; 

• il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 ottobre 2015, n. 809; 

CONSIDERATA la necessità di conferire delega al Dirigente preposto all’Ufficio II a indire apposito Bando 
per le procedure selettive citate nelle premesse per i posti destinati alle scuole con lingua 

d’insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno - italiano, nonché a gestire 
complessivamente le procedure selettive, inclusa l’adozione e la firma di tutti i provvedimenti 

presupposti, inerenti e conseguenti;  

SENTITO il Dirigente dell’Ufficio II; 

DISPONE 

 

1. In applicazione delle prerogative di cui all’art. 16 del D.Lgs. 165/2001, al Dirigente dell’Ufficio II è 

conferita la delega a indire apposito bando per le procedure selettive per la progressione all’area di 

DSGA presso le scuole con lingua di insegnamento slovena e con insegnamento bilingue sloveno italiano, 

nonché a gestire complessivamente le relative procedure selettive, inclusa l’adozione e la firma di tutti 

i provvedimenti presupposti, inerenti e conseguenti. Qualsiasi difficoltà sopravvenuta sarà portata 

tempestivamente a conoscenza del delegante Direttore generale. 

2. I posti di cui all’articolo 3, comma 3, del Decreto dipartimentale prot. n. 1897 del 17 luglio 2024 sono 

ripartiti tra le scuole con lingua di insegnamento italiana e le scuole con lingua di insegnamento slovena 

in base alla seguente Tabella: 

Posti di cui all’articolo 3, comma 

3, del Decreto dipartimentale 

prot. n. 1897 del 17 luglio 2024 

Di cui posti destinati alle scuole 

con lingua di insegnamento 

italiana 

Di cui posti destinati alle scuole 

con lingua di insegnamento 

slovena 

31 29 2 

 

3. I posti destinati alle scuole di lingua di insegnamento slovena saranno restituiti al contingente italiano 

nel caso di esito negativo delle procedure selettiva per le scuole con lingua d’insegnamento slovena. 

4. L’Ufficio si riserva di modificare o integrare il riparto qualora sia incrementato dal Ministero il contingente 

destinato alla regione Friuli Venezia Giulia. 

 

  Il Direttore generale  

 Daniela Beltrame  
 

All’Albo per la pubblicazione 

 

Alle OOSS del comparto istruzione 

 

Al Dirigente dell’Ufficio II 

 

Al Dirigente dell’Ufficio III 

 

Al Ministero dell’istruzione e del merito, DGPER 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-07-24T18:55:06+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-07-25T07:57:17+0200
	protocollo




